[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº  95 /2022
Moção de Congratulações e Louvor pelos 90 anos de Alci Soares Tubino.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à família de Alci Soares Tubino pelos seus 90 anos.

JUSTIFICATIVA
Venho através desta moção, homenagear o Poeta, Cronista, Escritor e Servidor Público Municipal, Alci Soares Tubino que no dia 17 de junho de 2022 completaria 90 anos. Nascido em Uruguaiana em 17 de junho de 1932. Filho de Mortimer Baptista Tubino e Maria das Dores Soares Tubino.
Fez o primário no Colégio Romagueira Correa e o 1º grau no Colégio Comercial Uruguaiana  (CMEC). Autodidata iniciou sua carreira jornalistica aos 16 anos no Jornal “A Fronteira de Uruguaiana”. Foi alfaiate, trabalhou no comércio Escritório da Casa Jacques e redator do diário de Sant’Ana do Livramento.
Ingressou no serviço público municipal. Casado com Martina Pereira Tubino, tiveram os filhos Luiz Alexandre, Paulo Isaac, Marta Ernestina e Maria do Carmo Pereira Tubino, possui quatro netos, André Luiz, Rodrigo, Caroline e Igor.
Recebeu os Méritos de Divulgação Literária, Mérito de Crítica Literária, Mérito de Difusão Cultural, Mérito Poético, Cartão de Prata da V SENART, como destaque em letras, Mérito Intercâmbio Cultural, Destaque Especial, como Presidente do Clube de Artes pela 10a  Semana das Artes em Uruguaiana. Diploma da União Brasileira de Trovadores e da Prefeitura de Tambaú. Cartão de Prata em Destaque em Cultura/86 da Associação Damas da Caridade de Uruguaiana, Cartão de Prata como escritor do ano do Rotary Internacional.
Uma das maiores conquistas que o poeta e cronista Soares Tubino ajudou a criar, com os colegas intelectuais daquela época, foi a Academia Uruguaianense de Letras, fundada em 28 de agosto de 1957.
Uruguaiana, 09 de junho de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX